
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.10/30-8-2016 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
  
Αριθ. Απόφασης 213                         Περίληψη 

Έγκριση για την υποβολή πρότασης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
ΑΜΘ 2014-2020 στον Άξονα Προτεραιότητας 4 «Ανθρώπινοι 
πόροι και Κοινωνική Συνοχή – ΕΚΤ» με τίτλο: «Κέντρα 
Κοινότητας» 
 

Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 30 Αυγούστου 2016 ημέρα Τρίτη και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.31773/26-8-2016 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 33 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Βασιλούδης Ηλίας 
4) Γιαννώτα Θεοδώρα 
5) Γκιρτζίκη Αλεξία 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
11) Καρά Αχμέτ 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
13) Κίρατζη Ερκάν 
14) Κολλάρος Γεώργιος 
15) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
16) Λύρατζης Πασχάλης 
17) Μιχαλοπούλου Αλίκη 

18) Μούρκας Χρήστος 
19) Μπαντάκ Σιαμπάν 
20) Μπένης Δημήτριος 
21) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
22) Μποζ Ραμαδάν 
23) Μυλωνάς  Γεώργιος 
24) Ξυνίδης Αθανάσιος 
25) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
26) Πυρνάρη Ειρήνη 
27) Σδρέβανος Μαρίνος 
28)  Ταρενίδης Παναγιώτης 
29) Τσαρεκτσή Τζενάν 
30) Τσέπελης Εμμανουήλ 
31) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
32) Φανουράκης Εμμανουήλ 
33) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Γουναρίδης Στυλιανός 
3) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
4) Παρτσαλίδου Δέσποινα 

5) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
6) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
7) Χασάν Ογλού Ορχάν 
8) Χασάν Ογλού Φερτούν 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και η Πρόεδρος της 
Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης κ. Τριανταφυλλιά Σωτηριάδου  
 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 11

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.30692/2-8-2016 εισήγηση της 

Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη το ανωτέρω σχετικό σας αναφέρουμε τα εξής:   

Η προκηρυσσόμενη πράξη αφορά στη δημιουργία και λειτουργία, από τους δυνητικούς δικαιούχους, Δομής 

με την ονομασία «Κέντρο Κοινότητας» για 5 έτη. Με βάση την οικεία ΚΥΑ, τα Κέντρα Κοινότητας έχουν ως 

στόχο να υποστηρίξουν τους ΟΤΑ Α' Βαθμού στην εφαρμογή πολιτικών κοινωνικής προστασίας και στην 

ανάπτυξη ενός τοπικού σημείου αναφοράς για την υποδοχή, εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών με 

όλα τα Κοινωνικά Προγράμματα και Υπηρεσίες που υλοποιούνται στην περιοχή παρέμβασης του «Κέντρου 

Κοινότητας».  

Σημειώνεται ότι η πράξη είναι συμβατή με την Εθνική Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης (ΕΣΚΕ) που έχει 

εκπονηθεί από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η οποία θέτει 

τις προτεραιότητες της Ελληνικής Πολιτείας για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού 

αποκλεισμού καθώς και με την Περιφερειακή Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης (ΠΕΣΚΕ) (και 

ΑΔΑ: 7Ω8ΩΩΚ8-2ΤΕ



Περιφερειακής Στρατηγικής Κοινωνικής Ένταξης Ρομά) της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης. Τα προς διασύνδεση Κοινωνικά Προγράμματα και Υπηρεσίες (ανεξαρτήτως φορέα υλοποίησης και 

πηγής χρηματοδότησης) θα προκύψουν μετά τη χαρτογράφηση τους από το Κέντρο Κοινότητας 

Το «Κέντρο Κοινότητας» θα δραστηριοποιηθεί, στα εξής πεδία:  

 •Υποδοχή – Ενημέρωση – Υποστήριξη των πολιτών  

•Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές  

    •Παροχή Υπηρεσιών που θα αποσκοπούν στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και θα διασφαλίζουν    

      την κοινωνική ένταξη των ωφελουμένων (Αρθρο 2, παράγραφος 2 της οικείας ΚΥΑ).  

 Στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, οι Δικαιούχοι υποχρεωτικά αναπτύσσουν δράσεις και στα 

τρία ανωτέρω πεδία. Στο πεδίο της παροχής υπηρεσιών δύναται να περιλαμβάνεται και η παροχή βασικών 

αγαθών και ειδικότερα:  

    •Η διανομή σε σταθερή και τακτική βάση τροφίμων, ειδών παντοπωλείου, ειδών ατομικής υγιεινής, 

κατεψυγμένων προϊόντων, ειδών ένδυσης και υπόδησης, βιβλίων, παιχνιδιών, cd, κλπ, σε ωφελούμενα άτομα 

που τα έχουν ανάγκη.  

 •Η σύνδεση με τοπικές επιχειρήσεις, σχολεία και την τοπική κοινωνία για την συλλογή των παραπάνω 

προϊόντων και τη διανομής στα ωφελούμενα άτομα.  

 Τα Κέντρα Κοινότητας, μπορούν να συμπεριλαμβάνουν και Λειτουργία Παραρτήματος για παροχή 

υπηρεσιών σε θύλακες/πληθυσμό Ρομά ενώ και ως Παραρτήματα για Ρομά μπορούν να λειτουργήσουν και οι 

υφιστάμενες Δομές με την ονομασία «Κέντρα Ρομά και Ευπαθών Ομάδων» οι οποίες συγχρηματοδοτήθηκαν 

την Προγραμματική Περίοδο 2007-2013 από το ΕΠ ΑΝΑΔ 2007-2013. 

Ωφελούμενοι/ες της πράξης, σύμφωνα με το Άρθρο 3 της ΚΥΑ υπ.'αριθμ.Δ23/ΟΙΚ.14435-1135/29.03.2016, 

είναι:  

«Οι πολίτες που διαβιούν στην περιοχή παρέμβασης των «Κέντρων Κοινότητας», και κατά προτεραιότητα 

άτομα και οικογένειες που διαβιούν σε συνθήκες φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού, παιδιά που βιώνουν 

καταστάσεις αποκλεισμού, οι ωφελούμενοι του Προγράμματος «Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα», καθώς και 

μετανάστες, ΑμεΑ, Ρομά και γενικότερα ευπαθείς ομάδες πληθυσμού όπως περιγράφονται στο «Εθνικό 

Στρατηγικό πλαίσιο για την Κοινωνική Ένταξη. Ευρωπαϊκή Ένωση Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο Σελίδα 4  

Ανάλογα με τις ιδιαίτερες τοπικές ανάγκες και περιστάσεις, η δράση κάθε «Κέντρου Κοινότητας» δύναται να 

εστιάζει περισσότερο σε μια ή περισσότερες ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, χωρίς ωστόσο να αποκλείονται οι 

υπόλοιπες». Προκειμένου να εξασφαλιστεί η απρόσκοπτη υλοποίηση της Πράξης, ο Δικαιούχος θα πρέπει να 

εναρμονιστεί, σε όλα τα θέματα (προδιαγραφές λειτουργίας, στελέχωσης, κτιριακών προδιαγραφών κλπ) :  

•Με το Άρθρο 4 του Νόμου 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις»  

•Με την ΚΥΑ υπ.' αριθμ. Δ23/ΟΙΚ.14435-1135/29.03.2016 με θέμα: «Καθορισμός ελάχιστων προδιαγραφών 

λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας»  

•Με τον Οδηγό Εφαρμογής της πράξης   

Παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο  

1. τη λήψη απόφασης σχετικά με την Έγκριση υποβολής πρότασης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα   Α.Μ.Θ 

2014-2020 στον Άξονα Προτεραιότητας 4 «Ανθρώπινοι πόροι και Κοινωνική Συνοχή - ΕΚΤ» με τίτλο 

«Κέντρα Κοινότητας» με κωδικό πρόσκλησης  ΑΜΘ28/ΟΠΣ 1621 

2. την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες και στην 

υπογραφή των απαιτούμενων εγγράφων. 
3. τον Ορισμό Υπευθύνου Υλοποίησης του Έργου μαζί με τον αναπληρωτή του». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.  
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση, 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α) Έγκριση υποβολής πρότασης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Α.Μ.Θ 2014-2020 στον Άξονα 

Προτεραιότητας 4 «Ανθρώπινοι πόροι και Κοινωνική Συνοχή - ΕΚΤ» με τίτλο «Κέντρα Κοινότητας» με 

κωδικό πρόσκλησης  ΑΜΘ28/ΟΠΣ 1621. 

Β) Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο και σε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματος το νόμιμο αναπληρωτή του προκειμένου να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες και 

στην υπογραφή των απαιτούμενων εγγράφων. 

ΑΔΑ: 7Ω8ΩΩΚ8-2ΤΕ



Γ)  Ορίζει την Ξανθή Γκαϊτατζή υπάλληλο του Δήμου Ξάνθης ως υπεύθυνη Υλοποίησης του Έργου με 
αναπληρώτρια τη κ. Σπανού Μαρία. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Μπένης Δημήτριος, Μπαντάκ Σιαμπάν και Δημούδη 
Χρυσούλα διότι όπως δήλωσαν κατά την άποψή τους δεν συμφωνούν με την εν λόγω εισήγηση. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Ξυνίδης Αθανάσιος, Φανουράκης Εμμανουήλ, Βασιλούδης Ηλίας, Μυλωνάς 
Γεώργιος, Τσαρεκτσή Τζενάν και Καρά Αχμέτ ψήφισαν Λευκό και ο δημοτικός σύμβουλος Ιπποκράτης 
Καμαρίδης ζήτησε και εξαιρέθηκε από τη συζήτηση και ψήφιση του θέματος σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 99 του Ν.3463/06. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                                                  (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)             

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 6-09-2016 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία Άννα 
 

ΑΔΑ: 7Ω8ΩΩΚ8-2ΤΕ


		2016-09-06T09:33:34+0300
	Athens




